

BOARDS OF DIRECTORS

CHAIRMAN	Mrs. Salma Javed	Non-Executive Director
CHIEF EXECUTIVE DIRECTORS	Mr. Muhammad Haris	Executive Director
	Mian Muhammad Javed	Executive Director
	Mr. Haseeb Haris Mughal	Non-Executive Director
	Mr. Bushra Ali	Non-Executive Director
	Mr. Muhammad Umer Farooq Janjua	Non-Executive Director
	Mr. Ali Kamal	Independent Director
	Mr. Nazir Ahmed Khan	Independent Director

DIRECTORS' REVIEW

In the name of Allah, the Most Beneficent, the Merciful

Dear Shareholders,
We have pleasure in presenting the un-audited accounts of your Company for the nine months ended March 31, 2022..

SUMMARIZED FINANCIAL RESULTS:

	March 2022 (Rupees)	March 2021 (Rupees)
Sales Net	4,247,657,875	2,904,748,729
Gross Profit	333,126,968	223,685,029
Profit After Taxation	176,761,574	118,400,191
G.P Ratio	7.84%	7.70%
Earnings Per Share	20.87	13.98
Distribution Expenses	27,915,202	23,396,885
Admin Expenses	42,483,107	30,459,415
Finance Cost	34,119,639	20,880,170

REVIEW OF OPERATIONS:

Alhamdulillah Financial performance of the Company remained quite satisfactory during the current period in comparison to preceding period. Primary reason for increase in profitability resulted due to increase in sales revenue by Rs. 1,343 million which in terms of percentage registered to 46%. Gross profit to sales percentage slightly increased by 0.14% despite increase in raw material and energy costs. Profit after tax ratio stood to 4.16% which is almost same as recorded in preceding period. Based on expense to sales ratio, distribution expenses slightly decreased whereas admin expenses almost stood at same level as registered in the preceding period. Financial expenses shown increasing trend due to increase of Kibor rate and more utilization of credit limits as compared to preceding period.

FUTURE OUTLOOK

War between Russia & Ukraine has caused global instability. Resultantly demand of textile and related products has been observed on lower level in international market. Disturbance of shipment channel owing to COVID-19 is another hurdle in export sales. In addition therewith, India & Bangladesh has restored their supplies to international markets in post COVID-19 scenario. Both countries have competitive advantage over our country in terms of lower rate of fabric due to their lower input cost. Due to decline of export sales, manufacturers are dumping fabric in the local market. Local market is unable to absorb increase of supplies which has been further aggravated by the political instability currently prevailing in the country. On one hand rate of fabric has been decreased significantly in the local market due to excess supply over demand and on other hand stocks of the textile products have been piling up in the country. It is envisaged that remainder of current financial year will be quite tough for textile industry we pray that all shortcomings would be overcome soon.

It is a matter of great pleasure to announce that your Company has successfully commissioned solar system having rated capacity of 988.9 KWP on January 27, 2022. The project is designed to reduce energy cost significantly and also a valuable contribution towards government policy of Clean Green Pakistan due to non-emission of any hazard substance.

Besides of increasing trend of raw material prices & energy cost, your directors are determined to maintain high profit margin and reducing the cost of doing business.

Continued page 6

ACCOUNTS

For the Third Quarter & Nine Months Period Ended March 31, 2022 (Un-Audited)



AHMAD HASSAN TEXTILE MILLS LTD.

اعتراف

آپ کے ڈائریکٹرز کام کے لئے گہری عقیدت کے لیے کمپنی کے کارکنوں اور عملے کی کوششوں کے لیے اپنی گہری تعریف کو ریکارڈ پر رکھتے ہیں۔

آپ کے ڈائریکٹر، مینیجر، ہولڈرز اور مالی اداروں کی معاونت اور مدد پر ان کا بھی شکریہ ادا کرنا چاہیں گے۔

ملتان

29 اپریل 2022

بورڈ آف ڈائریکٹر کی جانب سے

چیف ایگزیکٹو

ڈائریکٹر

ڈائریکٹرز کی جائزہ رپورٹ

شروع اللہ کے نام سے جو نہایت مہربان اور رحم کرنے والا ہے

محترم حصہ داران!

ہمیں 31 مارچ 2022 کو ختم ہونے والے نو ماہ کے لئے آپ کی کمپنی کے غیر آڈٹ شدہ اکاؤنٹس پیش کرنے میں

خوشی ہے۔

مارچ 2021ء (روپوں میں)	مارچ 2022ء (روپوں میں)	مالیاتی نتائج کا خلاصہ
2,904,748,729	4,247,657,875	کل رقم فروختگی
223,685,029	333,126,968	کل منافع
118,400,191	176,761,574	بعد ادا کی گئی منافع
7.70%	7.84%	جی پی تناسب
13.98	20.87	ٹی شیئر آمدنی
23,396.885	27,915,202	تقسیم کے اخراجات
30,459,415	42,483,107	ایڈمن کے اخراجات
20,880,170	34,119,639	مالیاتی لاگت

کاروباری امور کا جائزہ

کمپنی کی مالی کارکردگی گزشتہ مدت کے مقابلے موجودہ مدت کے دوران کافی تسلی بخش رہی۔ منافع میں اضافے کی بنیادی وجہ سبز ریونیو میں 1,343 ملین روپے کا اضافہ ہے۔ جو فیصد کے لحاظ سے 46 فیصد تک رجسٹرڈ ہے۔ خام مال اور توانائی کی لاگت میں اضافے کے باوجود مجموعی منافع سے فروخت کے فیصد میں قدرے 0.14 فیصد اضافہ ہوا۔ منافع بعد از ٹیکس تناسب 4.16 فیصد رہا جو تقریباً وہی ہے جو گزشتہ مدت میں ریکارڈ کیا گیا تھا۔ اخراجات سے فروخت کے تناسب کی بنیاد پر تقسیم کے اخراجات میں قدرے کمی واقع ہوئی ہے جبکہ ایڈمن کے اخراجات تقریباً اسی سطح پر رہے جو گزشتہ مدت میں رجسٹرڈ تھے۔ کیپور کی شرح میں اضافے اور سابقہ مدت کے مقابلے کریڈٹ کی حدوں کے زیادہ استعمال کی وجہ سے مالی اخراجات میں اضافہ کا رجحان دکھایا گیا ہے۔

مستقبل کا نقطہ نظر:

روس اور یوکرین کے درمیان جنگ نے عالمی عدم استحکام کو جنم دیا ہے۔ نتیجتاً بین الاقوامی مارکیٹ میں ٹیکسٹائل اور متعلقہ مصنوعات کی مانگ کم سطح پر دیکھی گئی ہے۔ COVID-19 کی وجہ سے سپلائی چینز میں خلل برآمد کی فروخت میں ایک اور رکاوٹ ہے۔ اس کے علاوہ، ہندوستان اور بنگلہ دیش نے کووڈ-19 کے بعد کے منظر نامے میں بین الاقوامی منڈیوں میں اپنی سپلائی بحال کر دی ہے۔ دونوں ممالک کو ان پٹ لاگت کم ہونے کی وجہ سے فیبرک کی کم شرح کے لحاظ سے ہمارے ملک پر مسابقتی برتری حاصل ہے۔ برآمدی فروخت میں کمی کی وجہ سے مینوفیکچررز مقامی مارکیٹ میں کپڑا پھینک رہے ہیں۔ مقامی مارکیٹ سپلائی میں اضافے کو جذب کرنے سے قاصر ہے جو اس وقت ملک میں سیاسی عدم استحکام کی وجہ سے مزید بڑھ گئی ہے۔ ایک طرف مقامی مارکیٹ میں طلب سے زیادہ سپلائی کے باعث فیبرک کے نرخوں میں نمایاں کمی ہوئی ہے تو دوسری طرف ملک میں ٹیکسٹائل مصنوعات کا ذخیرہ ابار لگا ہوا ہے۔ یہ تصور کیا جاتا ہے کہ موجودہ مالی سال کا اچھے حصہ ٹیکسٹائل انڈسٹری کے لیے کافی مشکل ہوگا۔ ہم دعا کرتے ہیں کہ کیوں پر جلد قابو پا لیا جائے گا۔

یہ اعلان کرتے ہوئے انتہائی خوشی کی بات ہے کہ آپ کی کمپنی نے 27 جنوری 2022 کو KWP 988.9 کی درجہ بندی کی صلاحیت کے ساتھ سولر سسٹم کو کامیابی کے ساتھ شروع کر دیا ہے۔ یہ منصوبہ توانائی کی لاگت کو نمایاں طور پر کم کرنے اور کلین گرین پاکستان کی حکومتی پالیسی میں ایک قابل قدر شراکت کے لیے ذریعہ بن گیا ہے۔ کسی بھی خطرناک مادے کے اخراج نہ ہونے کی وجہ سے۔ خام مال کی قیمتوں اور توانائی کی لاگت کے بڑھتے ہوئے رجحان کے علاوہ، آپ کے ڈائریکٹرز زیادہ منافع کے مارجن کو برقرار رکھنے اور کاروبار کرنے کی لاگت کو کم کرنے کے لیے پرعزم ہیں۔ ہمیں امید ہے کہ کاروباری لاگت میں کمی کے لیے آپ کے تمام ڈائریکٹرز کی مخلصانہ کوششیں؛ اس کے نتیجے میں شیئر ہولڈرز کی دولت اور آپ کی کمپنی میں اسٹیبل ہولڈرز کی دلچسپی میں اضافہ ہوگا۔

باتی سلف آئزر پز